MENGENAL K.H SHALIH DARAT DAN TAFSIRNYA

A. Biografi K.H Shalih Darat (1820-1903 M)

Nama lengkapnya adalah Muhammad Shalih ibn Umar al-Samarani.¹ Dia lahir di Desa Kedung Jumbleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah sekitar tahun 1235 H/1820 M – 1315 H/1903. Ayahnya adalah Kiai Umar, salah seorang kepercayaan Pangeran Diponegoro. Sering disebut dengan Kiai/Mbah Shalih Darat, karena ia tinggal di kawasan yang disebut “Darat”, yaitu daerah dekat pantai utara Semarang, tempat mendarat orang-orang dari luar Jawa.²

Sumber yang dijadikan rujukan dari kitab ini adalah *Ihyā' Ulūm al-Dīn* jilid I dan jilid II karya Imam al-Ghazali, *al-Durrar Bahiyah* karya Sayyid Bakri, *al-Iqna'* dan *Mughni al-Muhtaj* yang mana keduanya merupakan karya Khatib al-Syarbini, dan *Fath al-Wahhab* karya Zakariyya al-Anshari. Kitab ini ditulis oleh Jazuli, seorang juru tulisnya pada tahun 1309 H/1892 M dan dicetak pada tahun 1897. Kitab ini dicetak di berbagai tempat seperti singapura dan Bombay.¹⁰ Sedangkan dalam edisi cetak ulang di Semarang dicetak oleh PT. Toha Putera dengan ketebalan 279 halaman.

⁹ Nur Huda, *Islam Nusantara (Sejarah Sosial Intelektual Islam di Indonesia)*, (Yogyakarta: Ar-Ruzz Media, Cet.